
ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 

                   АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ         

666793, Иркутская область, г.Усть-Кут 

ул. Халтурина, 52

тел.    {39565}5-88-45

факс  {39565}5-70-65

Отчет № 5
по результатам контрольных мероприятий в отношении 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центра дополнительного образования 

Усть-Кутского муниципального образования
г. Усть-Кут                                                                                                    23 марта 2021 года

         В соответствии с пунктом 1.2 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2021 год, приказом Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 22.01.2021 года № 11 «О назначении контрольного мероприятия» главным специалистом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования проведено плановое контрольное мероприятие в отношении муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования по теме «Проверка достоверности отчета о реализации муниципальной программы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Усть-Кутского муниципального образования» на 2017-2019 годы»», проверяемый период: 2019 год. 

                 28.01.2020 года на проверку представлены документы в соответствии с запросом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 22.01.2021 года. 

     По итогам проверки подготовлен акт от 26.02.2021 года № 2.       

1. По итогам проведения контрольного мероприятия выявлены нарушения требований бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения:
     В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации принято бюджетное обязательство путем заключения муниципального контракта № 1МК-ЦДО/19 на поставку продуктов питания от 13.05.2019 года с Обществом с ограниченной ответственностью «Триумф» на сумму 188 760,00 рублей в размере, превышающем утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств. 

      В нарушение пункта 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее -Инструкция № 157н) данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов не систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и не группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в регистрах бухгалтерского учета: «Журнал операций  расчетов с поставщиками и подрядчиками» (далее – журнал № 4), «Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов» (далее – журнал № 7). Первичные учетные документы на поставку продуктов питания в журналах № 4 и № 7 отсутствуют. В журналах № 4 за июнь и июль 2019 года не указан первичный учетный документ на приемку продуктов питания от ООО «Триумф» по муниципальному контракту от 13.05.2019 года № 1МК-ЦДО/19 по коду бюджетной классификации 070779521S2080244 на сумму 188 760,00 рублей.
      В нарушение пункта 119 Инструкции № 157н аналитический учет продуктов питания по КБК 070779521S2080244 не ведется в карточках количественно-суммового учета материальных ценностей (форма по ОКУД – 0504041). 
     В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 3 Инструкции № 157н дата постановки на учет материальных ценностей не соответствует дате поступления первичных документов.
     2. Выдать муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования Центра дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования Представление об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Главный специалист отдела анализа и 

контроля бюджетных расходов 

Финансового управления 
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования                                                                             Т.В. Мальцева                        
                                       


                                                    Утверждаю: 


Начальник 


                             Финансового управления


                  Администрации Усть-Кутского


                    муниципального образования


                     _______________О.В. Мохова


                   «____» ____________2021 года








